
Proponente: 85.B  
Proposta: 2024/950

del   20/12/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1639

del  20/12/2024

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DELLA  COMMISSIONE  DELLA 
PROCEDURA PREVISTA DALL’AVVISO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI ADERENTI ALLA RETE DIRITTO 
DI PAROLA PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI LINGUA ITALIANA 
E ATTIVITÀ DI INTEGRAZIONE LINGUISTICA E INTERCULTURALE 
ANNO SCOLASTICO 2024-2025 - ASSUNZIONE DEI SUB-IMPEGNI



OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA COMMISSIONE DELLA PROCEDURA 
PREVISTA  DALL’AVVISO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE 
ASSOCIAZIONI  ADERENTI  ALLA  RETE  DIRITTO  DI  PAROLA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  CORSI  DI  LINGUA  ITALIANA  E  ATTIVITÀ  DI 
INTEGRAZIONE  LINGUISTICA  E  INTERCULTURALE  ANNO  SCOLASTICO 
2024-2025 - ASSUNZIONE DEI SUB-IMPEGNI

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed i relativi allegati;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2024-2026  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con  Deliberazione  n.  12  del  30/01/2024  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  la 
Giunta  Comunale  ha  provveduto  ad  approvare  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024/26 e ad aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 2024, 
precedentemente approvato con GC 2024/3 del 11/1/2024;

 con Delibera di Consiglio n. 53/2024 del 25/03/2024 sono stati approvati la Variazione 
al Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 ed i relativi allegati;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 16/05/2024 è stato approvato il 1° 
aggiornamento al Piano Esecutivo di Gestione 2024 e alle sezioni 2.2 "Performance" 
e 3.3 "Piano triennale dei fabbisogni" del Piano Integrato Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

 con Delibera Consiglio Comunale n. 81 del 29/7/2024 è stata approvata la Variazione 
di assestamento al Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 ed i relativi allegati, 
con verifica degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000;

 con  Delibera  di  Consiglio  n.  131/2024  del  25/11/2024  è  stata  approvata  con 
immediata eseguibilità la variazione al bilancio di previsione 2024/2026, al D.U.P. e ai 
relativi allegati. Ultimo assestamento e seconda verifica degli equilibri di bilancio.

 con provvedimento PG n. 32023 del 31/01/2023 il  Sindaco ha prorogato l’incarico 
dirigenziale ad interim alla Dr.ssa Lorenza Benedetti della responsabilità di direzione 
del Servizio “Politiche di Welfare e Intercultura”, conferito con provvedimento PG n. 
2020/106459 del 29/06/2020; l’incarico ha validità dal 01/02/2023 sino alla scadenza 
del contratto di proroga e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco;

 con  provvedimento  PG  n.  171204  del  21/06/2024  il  Sindaco  ha  provveduto 
all’attribuzione  temporanea  degli  attuali  incarichi  dirigenziali  con  decorrenza 
21/06/2024 fino al 18/10/2024;

 con atto G.C. n.196 del 26/09/2024 è stata disposta la proroga al 31 gennaio 2025 di 
tutti i contratti dirigenziali in essere;



 con  delibera  di  GC n.  217  del  24/10/2024  è  stata  approvata  la  concessione  di 
contributi ordinari per realtà aderenti alla Rete Dritto di Parola, per la realizzazione di 
corsi  di  lingua  italiana  e  attività  di  integrazione  linguistica  per  il  periodo  anno 
scolastico 2024-2025, prenotando  la spesa di € 39.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 1340 del 19/11/2024, si è proceduto ad approvare 
un “Avviso pubblico per la concessione di contributi alle associazioni aderenti alla 
rete  Diritto  di  Parola”  con  relativo  impegno  della  spesa  massima rimborsabile  di 
complessivi € 39.000,00 (imp. 2024/7027);

Dato atto che:

 l’Avviso pubblico per la procedura comparativa è stato pubblicato all’Albo Pretorio e 
sul Profilo Committente dal 20/11/2024 al 06/12/2024;

 entro il termine di scadenza fissato per le ore 18.00 del 10/12/2024 sono pervenute n. 
5 domande con : 

◦ PG. n. 2024_305833 del 04.12.2024 – SERVIRE L’UOMO ODV;

◦ PG. n. 2024_305612 del 04.12.2024 – FILEF ODV;

◦ PG. n. 2024_307027 del 06.12.2024 – CITTA’ MIGRANTE ODV;

◦ PG. n. 2024_308003 del 06.12.2024 – PASSAPAROLA ODV;

◦ PG. n. 2024_309877 del 10.12.2024 – ACCADEMIA DI QUARTIERE APS;

 con provvedimento dirigenziale n. 2183 del 11/12/2024 si è provveduto a nominare la 
commissione  per  la  valutazione  dei  progetti  pervenuti  con riferimento al  suddetto 
avviso pubblico.

Considerato che:

 dalla verifica della documentazione è risultato che è stata regolarmente presentata 
come da richiesta dell’avviso pubblico approvato con provvedimento dirigenziale n. 
1340 del 19/11/2024;

 la  Commissione  ha  successivamente  proceduto  alla  valutazione  delle  domande 
pervenute raccogliendo la conclusione delle operazioni nel verbale,  allegato A) al 
presente provvedimento dirigenziale per costituirne parte integrante e sostanziale, 
per la concessione di contributi alle associazioni aderenti alla rete Diritto di Parola, 
per la realizzazione di corsi di lingua italiana e attività di integrazione linguistica e 
interculturale relative all’anno scolastico 2024-2025, col seguente esito: 

◦ ODV Servire l’Uomo, che ha ottenuto un punteggio di          75,01 su 100; 

◦ ODV FILEF,  che ha ottenuto un punteggio di                       82,35 su 100;

◦ ODV Passaparola che ha ottenuto un punteggio di               88,99 su 100;

◦ ODV Città Migrante che ha ottenuto un punteggio di             90,00 su 100;

◦ APS Accademia di quartiere  ha ottenuto un punteggio di     65,69 su 100;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  gli  esiti  dei  lavori  della  Commissione  appositamente 
nominata;

Visti:

 l’art. 59 (Dirigenti) e 60 (Responsabilità dei Dirigenti) dello Statuto Comunale;



 l’art. 14 – sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia;

 l’art. 56 del D.lgs 117/2017;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 03/03/2022 di aggiornamento delle 
misure di gestione e contrasto del rischio corruttivo – Piano per la prevenzione della 
corruzione del Comune di Reggio Emilia triennio 2022-2024;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni e con le finalità esplicitate in narrativa, gli esiti della 
procedura per la concessione di contributi alle associazioni aderenti alla Rete Diritto di 
Parola, per la realizzazione di corsi di lingua italiana e attività di integrazione linguistica e 
interculturale relative all’anno scolastico 2024-2025, secondo il  verbale di  valutazione 
della  Commissione,  allegato  A)  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, con il seguente esito:

◦ ODV Città Migrante CF e P.IVA 91140040352 che ha ottenuto un punteggio di 90 su 
100;

◦ ODV Passaparola CF e P.IVA 91141750355 che ha ottenuto un punteggio di 88,99 
su 100;

◦ ODV FILEF, CF e  P.IVA 91038950357   che ha ottenuto un punteggio di 82,35 su 
100;

◦ ODV Servire  l’Uomo, CF e P.IVA 91015840357  che ha ottenuto un punteggio  di 
75,01 su 100; 

◦ APS Accademia di quartiere CF e P.IVA 91171140352 ha ottenuto un punteggio di 
65,69 su 100;

2. di  articolare  l’impegno  2024/7027  assunto  al  cap.  30896  “CONTRIBUTI  PER 
POTENZIAMENTO RETE DIRITTO DI  PAROLA” del  Bilancio 2024 – 2026 annualità 
2024, codice bilancio 1.04.04.01.001, PG 2024_8917 come segue:

Posizione Candidato Contributo concesso

1° ODV Città Migrante €   3.000

2° ODV Passaparola €   3.600

3° ODV FILEF € 12.500

4° ODV Servire l’Uomo € 10.900

5° APS Accademia di quartiere €   9.000

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al Dirigente firmatario. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       Dott.ssa Lorenza Benedetti

NM/DDD084




	Proponente: 85.B
	Proposta: 2024/950
	del 20/12/2024
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2024-12-20T13:52:45+0100
	LORENZA BENEDETTI




